

A-706

Total Pages : 5

Roll No.

MMC-102/PGDMC-102

पत्रकारिता का इतिहास एवं समसामयिक परिप्रेक्ष्य

(MAJMC/PGDJMC)

1st Semester Examination, 2024 (June)

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। **परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।**

A-706/MMC-102 (1)
/PGDMC-102

P.T.O.

Section–A

(खण्ड–क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

2×19=38

Note :- Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Q. 1. Write an essay on the Development of Journalism in India.

भारत में पत्रकारिता के विकास पर एक निबन्ध लिखिए।

Q. 2. Write an article on 'Present Scenario of Indian Journalism'.

'भारतीय पत्रकारिता का वर्तमान परिदृश्य' पर एक लेख लिखिए।

Q. 3. Despite being very important, cultural journalism has not been fully included in mainstream journalism. Elaborate on its reasons.

सांस्कृतिक पत्रकारिता बेहद महत्वपूर्ण होने के बावजूद मुख्य धारा की पत्रकारिता में पूरी तरह नहीं आ पाई है। इसके कारणों पर विस्तार से प्रकाश डालिए।

Q. 4. After the formation of the state, the possibilities of employment in the field of journalism have increased in Uttarakhand, explain.

राज्य निर्माण के बाद उत्तराखण्ड में पत्रकारिता के क्षेत्र में रोजगार की संभावनाएँ बढ़ी हैं, स्पष्ट कीजिए।

Q. 5. What were the restrictions on journalism in India in the 19th century ? Explain by giving examples.

भारत में 19वीं सदी में पत्रकारिता पर किस तरह के प्रतिबंध थे ? उदाहरण देकर समझाइए।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

4×8=32

Note :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Q. 1. High light the 'Gandhi era' in the history of Hindi journalism.

हिन्दी पत्रकारिता के इतिहास में 'गांधी युग' पर प्रकाश डालिए।

Q. 2. When did modern journalism start ? Which newspaper is considered to be the first newspaper of the modern era ?

आधुनिक पत्रकारिता की शुरुआत कब हुई ? किस अखबार को आधुनिक युग का पहला अखबार माना जाता है ?

Q. 3. When and how did the printing press arrive in India ? Explain.

भारत में प्रिंटिंग प्रेस का आगमन कब और कैसे हुआ ? समझाइए।

Q. 4. Name the first news paper of India and write a comment on it.

भारत के प्रथम समाचार-पत्र का नाम बताइए तथा उस पर एक टिप्पणी लिखिए।

Q. 5. What is the role of Journalism in the field of employment ? Write a comment.

रोजगार के क्षेत्र में पत्रकारिता की क्या भूमिका है ? टिप्पणी लिखिए।

Q. 6. Mahatma Gandhi was also a journalist. Explain with example.

महात्मा गांधी एक पत्रकार भी थे, उदाहरण के साथ स्पष्ट कीजिए।

Q. 7. Write a short note on TV Journalism.

टीवी पत्रकारिता पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

Q. 8. Write a short article on 'Garhwali newspaper.

‘गढ़वाली’ समाचार पत्र पर एक संक्षिप्त लेख लिखिए।
